
Администрация городского округа Богданович 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Полдневская основная общеобразовательная школа» 
(МАОУ «Полдневская ООШ»)

ПРИКАЗ

05.06.2024 г. № 123/1 - ОД

п. Полдневой

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по введению учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» на 2024 год

В соответствии с подпунктом 11 пункта 1 статьи 8, подпункта 1 пункта 1 статьи 9, 
частью 65 статьи 12 Федерального Закона от 29 декабря 2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации», пунктом 3 статьи 1 Федерального Закона от 19 декабря 2023 № 618- 
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 
основного общего образования и среднего общего образования», плана мероприятий 
(«дорожной карты») по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в Свердловской области на 2024 год, утвержденной 
Министерством образования и молодежной политики Свердловской области 17.04.2024, с 
целью планирования деятельностью по введению учебных предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях 
городского округа Богданович на 2024 год и на основании приказа МКУ У О ГО Богданович от
04.06.2024 г. № 124 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по введению 
учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в 
общеобразовательных организациях городского округа Богданович на 2024 год,-

Приказываю:
1. Разработать и утвердить Дорожную карту по введению учебных предметов «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» на 2024 год в срок до
15.06.2024 года.

2. Желонкину Екатерину Владимировну, заместителя директора по учебно- 
воспитательной работе, назначить ответственной за реализацию Дорожной карты.

3. Пургиной Алене Юрьевне, ответственной за школьный сайт, разместить Дорожную 
карту на официальном сайте не позднее 15.06.2024 года.

4. Желонкиной Е. В. организовать участие в региональном исследовании готовности к 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) и «Труд 
(технология)» и обеспечить предоставление данных об образовательной организации.

5. Контроль за иснолнеипел] приказа,оставляю за собой.
/ ° 0е о <3\

Врио директора f a *  f  ̂ V v u f ^ v r  ~ .• ,__  Е. А. Смолина

С приказом ознакомлены ^ % /£*■ §$] ^
0 %  Пургина А. Ю.

Желонкина Е. В.



Приложение №1
к приказу №123/1-ОД от 05.06.2024 г.

План мероприятий («дорожной карты») введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты
Родины» и «Труд (технология)» в МАОУ «Полдневская ООШ»

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные

1. Нормативное обеспечение
1. Разработка и утверждение на уровне общеобразовательной организации 

дорожной карты по введению учебных предметов «Основы безопасности и 
защиты Родины» и «Труд (технология)»

до 15 июня 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР

2. Обеспечить доступность использования информационно-методических ресурсов 
для участников образовательных отношений по введению учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

до 15 июня 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР

2. Научно-методическое сопровождение введения учебных предметов ОБЗОР и «Труд >технология)»
3 Проведение анализа имеющихся в ОО условий и ресурсного обеспечения 

реализации образовательных программ в части учебных предметов «Основы 
безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)» на соответствие 
действующим нормам и требованиям

до 15 июня 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР

4 Обеспечение координации участников образовательных отношений, 
организационных структур образовательной организации по введению учебных 
предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

до 31 августа 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР

5 Создание внутришкольной системы методической поддержки педагогических 
работников, преподающих учебные предметы «Основы безопасности и защиты 
Родины» и «Труд (технология)»

до 31 августа 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР



3. Кадровое обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

6 Разработка должностных инструкций для педагогических
работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты
Родины»в ОО

до 31 августа 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР

7 Внесение изменений в штатное расписание
до 31 августа 

2024 г
Директор, зам. директора по 

УВР
8 Внесение изменений в кадровые документы работников в части наименования 

должностей педагогических
работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты 
Родины» в ОО

до 31 августа 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР

9 Направление педагогических работников на курсы
повышения квалификации по учебным предметам «Основы безопасности и защиты 
Родины» и «Труд (технология)»

до 31 августа 
2024 г

Директор, зам. директора по 
УВР

4. Информационное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (технология)»

10 Информирование общественности о ходе и значимости введения учебных 
предметов «Основы безопасности и
защиты Родины» и «Труд (технология)» через использование Интернет-ресурсов, 
методических и научно-методических изданий, средств массовой информации, 
через работу с родителями.

До 1 сентября 
2024 года, далее 

постоянно

зам. директора по УВР

11 Создание на сайте общеобразовательной организации подраздела, освещающего 
вопросы введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» 
и «Труд (технология)»

До 5 июня 2024 
года

Ответственный за работу 
сайта

12 Размещение на сайте общеобразовательной организации нормативно
правовых актов уровня общеобразовательной организации, 
регламентирующих вопросы введения
учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 
(технология)»

До 1 сентября 
2024 года, далее 

постоянно

Ответственный за работу 
сайта

5. Создание материально-технических условий введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд
(технология)»



13 Привести названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебных 
предметов

До 31.08.2024 Зам. директора по УВР

14 Обеспечить оснащение кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» в 
соответствии с приказом №804

До 31.08.2024 директор

6. Создание финансово-экономических условий введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд
(технология)»

15 Формирование (корректировка) плана финансово-хозяйственной деятельности для 
обеспечения условий реализации ООП в соответствии с ФГОС НОО, ООО, в 
условиях введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и 
«Труд (технология)»


